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Lyst og Evne dertil, skal have Lov til at 
forsøge paa at blive Officer. Jeg vil 
ønske, at den højtærede Konseilspræsident 
og Forsvarsminister maa faa Held til at 
gennemføre disse og flere andre gode Re- 
former, der kunne styrke et godt Forhold 
mellem Hæren og Folket og være til Gavn 
for Hæren. De enkelte Officerer, der mu- 
ligvis kunde have Lyst til at være hin- 
drende for Gennemførelsen af disse Re- 
former, skulle vide, at der bag den højt- 
ærede Konseilspræsident og Forsvarsmini- 
ster er et stort Flertal i dette Ting og 
ude blandt Befolkningen, som vil styrke 
Forsvarsministeren ved Gennemførelsen af 
disse Reformer. 

Formanden: Folketingsmanden for 
Præstø Amts 2den Valgkreds har Ordet 
for en kort Bemærkning. 

Stauning: For ikke at opholde Tin- 
gets Tid under den senere Forhandling 
med en Imødegaaelse af, hvad det ærede 
Medlem, der nu satte sig (N. C. Rasmus- 
sen), udtalte om Alderdomsunderstøttelsen, 
vil jeg gerne med en kort Bemærkning 
have Lejlighed til paa Stedet at gøre Ind- 
sigelse mod, at det ærede Medlem frem- 
stillede det, som om den nuværende Alder- 
domsunderstøttelse skulde virke demorali- 
serende, som det ærede Medlem sagde. 

Jeg gad vide, hvorledes Understøt- 
telser paa 20 a 30 Kr. om Aar et, eller lad 
os tage Gennemsnittet for Landdistrik- 
terne, 90 Kr. om Aaret, skulde virke an- 
sporende, saa at Folk hellere end gerne 
vilde ind under denne Alderdomsunder- 
støttelse, saa at disse Understøttelser 
kunne virke demoraliserende. Jeg synes, 
at det var en i høj Grad mærkelig Tale 
af en Husmand, og jeg tror ikke, at det 
ærede Medlems Standsfæller ville vide ham 
Tak, fordi han her staar frem og anbefaler 
at afskaffe Alderdomsunderstøttelsen, til 
hvilken Staten og Kommunen nu bære Ud- 
gifterne, til Fordel for en Folkeforsikring, 
hvortil Befolkningen selv skal betale i 
Fremtiden. Det er jo ikke rigtigt, hvad 
det ærede Medlem siger, men det er tvært- 
imod saadan, at de gamle Mennesker føre 
en haard Kamp, inden de naa 6,0 Aars 
Alderen, for at klare sig gennem Livets 
Vanskeligheder. Forholdet er endvidere 
det, hvad der meget vel kan bevises stati- 
stisk, at de allerfleste af dem, der melde 
sig for at nyde Alderdomsunderstøttelse, 
ere Arbejdsinvalider og Folk, der paa 
Grund af Sygdom paa den ene eller den 

. I anden Maade ere ude af Stand til at er- 

nære sig selv. Det er neppe i Underklas- 
sens Interesse, naar det ærede Medlem her 
staar frem og anbefaler at afskaffe den 
økonomiske Understøttelse, som fra det 
offentliges Side ydes disse. 

Formanden: Folketingsmanden for 
Odense Amts 7de Valgkreds har Ordet 
for en kort Bemærkning. , . 

N. C. Rasmussen: Ti l  det ærede Med- 
lem, der nys satte sig, skal jeg sige, at 
naar jeg udtalte, at den nugældende Al- 
derdomsunderstøttelseslov i enkelte Til- 
fælde 홢 det betonede jeg 홢 virkede de- 
moraliserende, var det med Henblik paa 
saadanne Tilfælde, hvor der fremkommer 
de Udtalelser, jeg før nævnede: Blot vi 
kunne faa det til at gaa rundt, til vi blive 
60 Aar, saa kunne vi leve af vor Alder- 
domsunderstøttelse. Jeg tillader mig at 
spørge det ærede Medlem, om han mener, 
at det er rigtigt at ræsonnere paa den 
Maade. Mit Princip paa det Omraade er 
Hjælp til Selvhjælp, og saa skal det være 
en Hjælp, der kan forslaa, og det skal 
være en Hjælp til alle, der trænge dertil. 
Det skal ikke blot være en Forsørgelse til 
dem, der ræsonnere saaledes: Kunne vi 
blot forsørge os selv, til vi blive 60 Aar, 
saa er Samfundet derefter pligtigt til at 
forsørge os, men det skal ogsaa være en 
Forsørgelse til dem, der ræsonnere som 
saa: Saa lang Tid jeg ha.r nogen Arbejds- 
kraft, vil jeg kæmpe af al Magt for at 
holde mig udenfor Forsørgelse af nogen 
Art. Ogsaa disse sidste, mener jeg, bør 
have en klækkelig Hjælp, Det er ikke 
mere end, naturligt, at de, naar de naa 
frem til denne Alder, faa lidt Hjælp, saa 
at de kunne have en Fridag en Gang 
imellem. Men nu er det jo saaledes, at 
de, der ikke mene at ville forlange noget, 
faa heller ingenting, , men ogsaa dem bør 
man hjælpe. Jeg misunder ingen en pas- 
sende Hjælp til Ophold, naar de miste 
Arbejdsevnen, eller den taber sig, det være 
langt fra mig, men jeg ønsker, og det er 
mit ufravigelige Standpunkt, at enhver 
efter Evne skal yde Selvhjælp for at faa 
Hjælp, og jeg ønsker, at det bliver gen- 
nemført paa det Grundlag, at enhver i den 
Tid, han har sin fulde Arbejdskraft, selv 
hjælper til gennem en Folkeforsikring, der 
kan bidrage til, at Smaafolk kunne faa et 
godt Udkomme paa deres gamle Dage. 

Jessen: Det var med meget stor In- 
teresse, at jeg i Formiddagsmødet hørte 
den højtærede Justitsministers Udtalelser; 


